CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 ■
Centro Adm inistrativo 28 de Janeiro
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

camara@camarapitanga.pr.gov.br

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N9 05/2018

Ata da Segunda Sessão Legislativa. Primeiro Período Legislativo - Biênio 2017/2018 da
Legislatura 2017/2020 -  Quinta sessão plenária ordinária. Ao sexto dia do mês de março de
dois mil e dezoito, às dezenove horas e quinze minutos, sob a presidência do vereador José
Veres e secretariado pela vereadora Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, reuniu-se a Câmara de
Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Sidiney Heidemann, Silmar Cardoso
dos Santos, André Luiz de Oliveira, Jorge Pittner, José Veres, Amadeus Penga, Luiz Acir
Matos, Eliseu Latczuk, Osvaldo Krupek, Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, Fabrício Duarte
Holovka, João Edival Aramoni. Ausente a vereador Marlene Soares Munhoz. Havendo
número legal o Presidente deferiu a justificativa da falta da vereadora Marlene Soares
Munhoz e declarou aberta a sessão plenária ordinária. Solicitou a leitura do texto reflexivo, a
execução do hino de Pitapga, e colocou em discussão e votação a ata do dia 27 de fevereiro
de 2018, que foi aprovadá por unanimidade de votos. O presidente solicitou a secretária, a
leitura do expediente: Correspondências Recebidas: Circular - Coordenadoria Especial da
Mulher de Pitanga -  CEM \ Convite para participar do XXVIII Encontro de Mulheres, no dia 11
de março no Centro de Eventos do Lago. Ofício - Prefeito Municipal - Ofício n9 32/2018, em
resposta a indicação n9 1^/2018 do vereador João Edival Aramoni. Proposições Recebidas:
Marlene Soares Munhoz - Indicação Legislativa 18/2018 - Sugerindo ao Executivo Municipal
que verifique a possibilidade de finalizar a obra do ponto de atendimento no Assentamento
Vale da Serra, que foi inic ada na gestão passada. Com essa obra finalizada o atendimento
médico fica mais acessível à população do referido local, não sendo necessário se deslocar
ao ESF São João. João Ejdival Aramoni - Indicação Legislativa 19/2018 - Sugerindo ao
Executivo Municipal o caséalhamento no trecho precário da Rua Nicolau Zazula, no Bairro
Santa Regina. A precariedape da estrada está dificultando o acesso dos moradores próximo à
residência do Sr. Adenilsorji Pelizari. João Edival Aramoni - Indicação Legislativa 21/2018 -
Sugere ao Executivo Municipal, que estude a possibilidade de implantação de rede de esgoto
na Rua Abel Schon, no trecho compreendido entre as ruas Almirante Barroso e Caetano
Munhoz da Rocha. Tal solicitação é um pedido dos moradores na busca de qualidade de vida
e saúde. Ordem do Dia: vdtacão Única: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - Emenda
n9 1 relativa ao Projeto de Lei do Executivo 14/2018. COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA - Substitutivo n9 1 relativo ao Projeto de Lei do Executivo 9/2018. COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - Substitutivo n9 1 relativo ao Projeto de Lei do Executivo 10/2018.
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - Substitutivo n9 1 relativo ao Projeto de Lei do
Executivo 11/2018. COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - Substitutivo n9 1 relativo ao
Projeto de Lei do Executivo 12/2018. COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - Substitutivo
n9 1 relativo ao Projeto de Lei do Executivo 13/2018. Comissão Permanente - Composição da
Comissão de Ética Parlamentar. Primeira Votação: Poder Executivo - Projeto de Lei do
Executivo 14/2018 - Autoriza a doação de imóvel urbano e dá outras providências. Mesa
Diretora - Projeto de Resolução 1/2018 - Revoga a Resolução n9 55, de 25 de agosto de
2011. COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - Substitutivo n9 1 relativo ao Projeto de Lei
Complementar 1/2018. Segunda Votação: Poder Executivo - Projeto de Lei do Executivo
58/2017 - Altera o anexo da Lei n9 1939/2015, que aprova o Plano Municipal de Educação do
Município de Pitanga para o decênio 2015/2025. O presidente deferiu as indicações e
declarou aberto o Expediente de Plenário: Ninguém fazendo uso da palavra o presidente
declarou aberto a Ordem do Dia: Composição da comissão de ética parlamentar, conforme
Ata Sessão Ordinária n9 05/2018 de 06 de março de 2017 Página 1 de 3

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua V isconde de Guarapuava, 311
Centro Adm inistrativo 28 de Janeiro
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

camara@camarapitanga.pr.gov.br

parágrafo l 9 do artigo 47 do regimento interno e art. 49 do código de ética e decoro
parlamentar. Vereador Jorge Pittner -  PSDB, Fabrício Duarte Holovka -  PR, Eloy de Lurdes
Ottoni Pauloski -  PP, Silmar Cardoso dos Santos -  PMDB e Osvaldo Krupek -  PTB. O
presidente colocou em discussão e votação a composição da comissão de ética parlamentar.
Vereador Sidiney para esclarecer que a escolha foi feita pela mesa diretora, não reunião
partidário. Presidente que foi feito uma reunião respeitando a proporcionalidade dos
partidos. Sidiney -  entre os membros do partido é feito pela mesa diretora e não pelos
membros dos partidos. O presidente do PMDB indica, mas a escolha é feita pela mesa
diretora. A vereadora Eloy comentou que a Comissão de ética no ano passado o PSDB não
havia participado e pela proporcionalidade foi colocado o PSDB. Devido ao problema com o
vereador André o vereador Fabrício continua, ela continuará por ser a única do partido PP, o
vereador Silmar está trocando, o vereador Osvaldo se propôs a permanecer nesta comissão.
Foi feita respeitando a proporcionalidade dos partidos e dando a oportunidade para que
todos participem. A comissão é para apenas um ano. O vereador Eliseu falou não recebeu
nenhuma notificação e questiona a comissão e coloca o seu nome a disposição. O vereador
Sidiney questiona a mesa como fica quando há dois nomes do mesmo partido (PTB) para
composição da comissão? Vereador André colocou-se a disposição do partido para participar
da comissão. O presidente comenta que o vereador André não pode participar devido à
representação contra sua pessoa. O vereador Silmar sugeriu que no impasse de dois
vereadores do mesmo partido se um deles não desistir poderá ser votado em plenário. O
presidente do partido PTB se indicou. A vereadora Eloy falou que pode ser feita a indicação
nesta reunião ou por ofício depois. O vereador Eliseu se indicou. O presidente colocou em
votação a seguinte posição; Vereadores Jorge, Fabrício, Silmar, Eliseu, Eloy. Composição
aprovada por unanimidade. O presidente informou que a comissão tem cinco dias para
indicar presidente e demais membros. Em única discussão e votação o substitutivo n° 01 ao
projeto de lei n9 9/2018. Após a chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos.
Anotada a ausência da vereadora Marlene. Em única discussão e votação o substitutivo n° 01
ao projeto de lei n9 10/2018. Após a chamada nominal foi aprovado por unanimidade de
votos. Anotada a ausência da vereadora Marlene. Em única discussão e votação o
substitutivo n° 01 ao projeto de lei n9 11/2018. Após a chamada nominal foi aprovado por
unanimidade de votos. Anotada a ausência da vereadora Marlene. Em única discussão e
votação o substitutivo n° 01 ao projeto de lei n9 12/2018. Após a chamada nominal foi
aprovado por unanimidade de votos. Anotada a ausência da vereadora Marlene. Em única
discussão e votação o substitutivo n° 01 ao projeto de lei n9 13/2018. Após a chamada
nominal foi aprovado por unanimidade de votos. Anotada a ausência da vereadora Marlene.
Em 2- discussão e votação o projeto de lei n9 58/2017 do Poder Executivo: Altera o anexo da
Lei 1939/2015, que aprova o Plano Municipal de Educação do Município de Pitanga para o
decênio 2015/2025. Após a chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos.
Anotada a ausência da vereadora Marlene. Em única discussão e votação a Emenda n9 1
relativa ao Projeto de Lei do Executivo n9 14/2018. Após a chamada nominal foi aprovado
por unanimidade de votos. Anotada a ausência da vereadora Marlene. Em I a discussão e
votação o projeto de lei n9 14/2018 do poder executivo: autoriza a doação de imóvel urbano
e dá outras providências. Após a chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos.
Anotada a ausência da vereadora Marlene. Em Ia discussão e votação o projeto de resolução
n9 1/2018 da mesa diretora: revoga a resolução n9 55, de 25 de agosto de 2011. Após a
chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos. Anotada a ausência da vereadora
Ata Sessão Ordinária n9 05/2018 de 06 de rparço de 2017 Página 2 de 3

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311
Centro Adm inistrativo 28 de Janeiro
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

camara@camarapitanga.pr.gov.br

Marlene. Em l 9 discussão e votação o substitutivo n° 01 ao projeto de lei complementar n9
1/2018. Após a chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos. Anotada a
ausência da vereadora Marlene. O presidente declarou aberto o expediente de explicações
pessoais que foi utilizado pelos vereadores: Sidiney parabenizou o executivo que
oportunizou através das leis as entidades que executam relevantes serviços a Pitanga, que
irão fazer termo de cooperação financeira. Que está sempre trabalhando para trazer
benefícios e melhorias para os moradores da Cinco Encruzilhadas e também a todos a
população de Pitanga. Silmar após cumprimentar os presentes, parabenizou as pessoas que
trabalham no Centro da Juventude. Eloy semana passada estava em Curitiba com as
diretoras de Escola que atuam em dualidade no município e no Estado, onde foi proposta
reformas para estas escolas. O Convênio é possível, pois o terreno está em nome do
município e a escola em nome do Estado. Ficou firmado que todas as escolas receberam R$
150.000,00 com exceção da APAE e da Escola Ney Braga que receberam R$ 100.000,00. No
domingo dia 11 no Centro de Evento do Lago irá ser comemorado o 289 Encontro das
Mulheres. Eliseu parabenizou as mulheres e refez o convite para as mulheres. Solicitou o
comparecimento das pessoas nas sessões. Luiz Matos falou da transformação do
saneamento básico ocorrido no município. 24 km serão contemplados no município através
de convênio com o Estado. A viatura da ROTAN já está em Pitanga e uma Duster em estado
muito bom. O presidente agradeceu a presença de todos, Nada mais havendo o presidente
declarou encerrada a sessão convocando outra para dia e horas regimentais.

Pitanga, 06 de março de 2018.

J O a c  v  c i  c S

Presidente

Secretária

Ata Sessão Ordinária ne 05/2018 de 06 de março de 2017 Página 3 de 3

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br